A in cœlum extollaris. Ideo Christus sen-etipsum exinanivit, ut nos omnes de plenitudine ejus acciperemus. Illius mors facta est tibi immortalitas, passio Domini facta est servo exaltatio. Tu autem beneficium vertis in occasionem blasphemiarum.

## IV.

## Ex Elementis Damasceni Rupefucald.

Τοῦ μακαρίου Ἀμφιλοχίου· ἐκ τοῦ, εἰς τὸ, Κύριος ἔκτισέ με· ἀρχή, Ὁ ὁ λόγος.

Beati Amphilochii, ex tractatu in illud, Dominus creavit me<sup>54</sup>. Incipit: Quarta ratio.

Τὸ ἀχρονον ἄκτιστον· τὸ δὲ ἄκτιστον ἀναρχον· τὸ δὲ ἀναρχον ἀίδιον· ἀίδιος δὲ μόνος ὁ Θεός. Καὶ μεθ' ἕτερα· Ὁ Τριάς (99) ἀγία ἐν ἐνὶ ὀνόματι ἀριθμουμένη· οὐ γὰρ λέγεται μονάς καὶ δυάς, οὐδὲ μονάς καὶ μονάς· ἀλλὰ Τριάς ἐν Μονάδι, καὶ Μονάς ἐν Τριάδι· μονοειδῶς (1) μονωνύμως. Εἷς Θεός, Πατήρ ἐν Υἱῷ, Υἱὸς ἐν Πατρὶ σὺν ἀγίῳ Πνεύματι (2). Ἡμεῖς οὐδαμὲν Πατέρα, Πατέρα· Υἱὸν, Υἱόν· ἅγιον Πνεῦμα, ἅγιον Πνεῦμα· Τριάδα ἐνόηθη· μία γὰρ ἐστὶν ἐνόησις Πατρός, καὶ Υἱοῦ, καὶ ἀγίου Πνεύματος· μία οὐσία, μία κυριότης, ἐν θέλημα· μία Ἐκκλησία, ἐν βάπτισμα, μία πίστις.

Quod sine tempore et ab æterno est, increatum est; quod autem est increatum, etiam est æternum; Deus autem solus æternus est. Et post alia: O Trinitas in uno accensita nomine. Nam non dicitur, unitas et binarius; neque unitas et unitas; sed Trinitas in Unitate; et Unitas in Trinitate; uniformiter, uno nomine. Unus Deus, Pater in Filio, Filius in Patre cum sancto Spiritu. Scimus ipsi, Patrem, Patrem; Filium, Filium; Spiritum sanctum, Spiritum sanctum: Trinitatem unitate. Una enim est unitas Patris et Filii et Spiritus sancti, una substantia, una dominatio, una voluntas, una Ecclesia, unum baptisma, una fides.

Ex sacris Parallelis Damasceni, tom. II, pag. 299.

## Τοῦ αὐτοῦ.

## Ejusdem.

Μία δόξα Πατρός καὶ Υἱοῦ καὶ ἀγίου Πνεύματος. Τὴν δόξαν γὰρ μου, φησὶν, ἐτέρῳ οὐ δώσω. Οὐ γὰρ ἐστὶ δεύτερος Θεός ὁ Υἱός, ἀλλὰ Λόγος τοῦ ἐνός καὶ μόνου Θεοῦ, θεολογούμενος ἐν Πατρὶ, ὡς καὶ Πατὴρ ἐν Υἱῷ θεολογεῖται. Καθὼς καὶ Ἡσαίας λέγει, θεολογῶν Υἱὸν σὺν Πατρὶ· Προσκυνήσουσί σοι, καὶ ἐν σοὶ προσεύξονται· ὅτι ἐν σοὶ ὁ Θεός τοῦ Ἰσραὴλ, Σωτήρ. Αἰσχυνθήσονται καὶ ἐτραπήσονται πάντες οἱ ἀντικείμενοι αὐτῷ, οἱ μὴ ὁμολογούντες αὐτῷ, καὶ τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ, τῆς αὐτῆς τῷ Υἱῷ οὐσίας, καὶ πλὴν αὐτοῦ [μὴ] εἶναι Θεόν.

Una est gloria Patris et Filii et Spiritus sancti. Gloriam enim meam, inquit, alteri non dabo<sup>55</sup>. Non enim secundus Deus est Filius, sed Verbum unius et solius Dei, qui in Patre Deus esse prædicatur, quemadmodum et Pater in Filio. Velut etiam Isaias ait, dum Filium una cum Patre proficitur: Adorabunt te, et in te orabunt: quoniam in te Deus Israel, Salvator. Confundentur et erubescunt omnes<sup>56</sup>, qui ipsi adversantur, nec ipsam consententur, nec Spiritum ipsius ejusdem ac Filii essentia esse, ac præter eum, alium Deum esse.

Οὐκ ἐστὶν οὐτῷ· μὴ γένοιτο! Οὐκ ἐστὶ γεννητὴ ἡ Τριάς, ἀλλ' ἀίδιος· καὶ μία θεότης ἐν Τριάδι, καὶ μία δόξα τῆς ἀγίας Τριάδος. Καὶ σιγίζει αὐτὴν εἰς διαφόρους φύσεις τὸ μᾶτε; Μόνῳ Θεῷ ἀρμόττει λέγειν τὸ ἐμόν. Αὐτοῦ γὰρ μόνου ὄντως κτῆμα τὰ πάντα.

Nequaquam ita est: absit! Non est procreata Trinitas, sed sempiterna; et una est in Trinitate deitas et una sanctæ Trinitatis gloria. Et vos eo audaciæ prorumpitis, ut eam in diversas naturas scindatis? Uni Deo meum dicere convenit; nam ipse solus omnia vere possidet.

## V.

## Ex Elementis Damasceni Rupefuc.

## Ejusdem in Isaiam.

Τοῦ αὐτοῦ εἰς τὸν Ἡσαϊαν.

## D

Ὁ ἐπὶ πάντων Θεός οὐκ ἀπαξιοῖ διακύπτειν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ· οὐδὲ αἱ λειτουργικαὶ δυνάμεις, τὴν διακονίαν ὑπὲρ εὐεργεσίας τῶν ἀνθρώπων ἀρνοῦνται.

Qui est super omnia Deus<sup>57</sup>, non dedignatur de cœlo in terram aspicere; neque virtutes illæ administratoriæ obsequium negant<sup>58</sup>, ad beneficium hominum.

<sup>54</sup> Prov. viii, 22. <sup>55</sup> Isa. xlii, 8. <sup>56</sup> Isa. xlv, 14-16. <sup>57</sup> Rom. ix, 5. <sup>58</sup> Hebr. i, 14.

(99) Ὁ Τριάς, x. τ. λ. Hæc item existant in editis sacris Parallelis Damascenicis, tom. II, pag. 299, ubi minus recte doctissimus editor scribit eadem legi apud Eriphanium Ancorat. § x. Cæterum hic apud Damasc. ita legitur: Ὁ Τριάς ἀγία ἀριθμουμένη, Τριάς ἐν ἐνὶ ὀνόματι ἀριθμουμένη. Ο Trinitas sancta quæ numeraris; Trinitas uno nomine numerata.

(1) Mor. In edito Damasc. locus sic interpungi-

tur: μονοειδῶς μονωνύμως εἷς Θεός. Πατ. Quod magis placet. Aliter tamen interpres, qui et vocem Deus omisit.

(2) Σὺν ἀγίῳ Πνεύματι. Hic cesinit fragmentum apud Damasc., aliisque subjicitur quod ejusdem Amphilochii esse, ex Rupefucald. exemplaris inscriptione, putat cl. Lequien. Sic autem incipit: Μία δόξα, x. τ. λ., ut propterea illud alteri Combelisiano addendum existimavimus.

## VI.

*Ex collectione Barlahami reg. cod. ms. emend. ex cod. Sirmondi.*

*Amphilochii episcopi Iconii, ex sermone primo in A illud, De die illa et hora* <sup>61</sup>: *duos enim in illud tractatus composuit.*

Cum autem dicit, *Neque Filius, nisi Pater* <sup>62</sup>: non Filii ignorantiam ementitur, sed exponit causam scientiæ: *Nam quia omnia quæcunque habet Pater, palam Filii sunt* <sup>63</sup>; neque Filius, nisi Patre habente, eorum notitiam haberet. At quia Pater habet: confessum ergo est habere etiam Filium. Particulam enim, *nisi*, consuevit Scriptura ponere, quandoque quidem negative; cuiusmodi est illud: *Nemo scit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui est in ipso: ita et quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus qui est ex Deo* <sup>64</sup>; quandoque vero ponit, ad eorum quæ futura quidem exspectabantur, nequaquam tamen evenerunt, rationem reddendam, ut cum ait: *Nisi Dominus Sabnoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuissetus* <sup>65</sup>. Quia igitur reliquit nobis semen; haudquaquam facti sumus sicut Sodoma, nec vero Gomorrhæ similes evasimus. Et iterum: *Nisi quia Dominus adjuvit me; paulo minus habitasset in inferno anima mea* <sup>66</sup>. Quandoquidem ergo me adjuvit Dominus, nequaquam habitavit in inferno anima mea. Nec illud longe abest: *Nisi quia Dominus erat in nobis, cum exurgerent homines in nos, forte vivos deglutissent nos* <sup>67</sup>. Quia igitur Dominus in nobis est, palam sit, quod non deglutierint nos. Sic itaque etiam hoc loco, *Neque Filius novit, nisi Pater*. Quia ergo novit Pater, confessum est, quod et Filius. Dixit ergo causam scientiæ, non falso C affinxit ignorantiam.